

**PROCESSO Nº 037/2021**  
**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2021**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.294.254/0001-13, com sede à Av. Estácio Coimbra, nº 19 - Centro - CEP: 55.745-000, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. SEVERINO LUIZ PEREIRA DE ABREU, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Cláudio Aguiar, nº18, Bairro Bela vista - Orobó/PE, CEP: 55745-000, portador do RG nº. 3.832.952 SDS/PE, CPF Nº 687.445.954-68, neste ato denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇOS, realizado por meio do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2021**, e de outro lado, as empresas adjudicatárias nos itens abaixo, homologada em **02 /08 /2021**, doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de compromisso de fornecimento, nos termos do Decreto Municipal nº 044/2014, que regulamenta o art. 15 da Lei nº 8.666/93, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas que se seguem:

1 - DO(S) FORNECEDOR(ES) REGISTRADO(S): A partir desta data, fica(m) registrado(s) nesta PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ, observada a ordem de classificação, os preços do(s) fornecedor(es) registrado(s) a seguir relacionado(s), objetivando à eventual contratação de empresa para fornecimento parcelado de peças (mecânicas, elétricas e acessórios) originais ou genuínos para serem utilizados na manutenção das máquinas pesadas pertencentes ao Município de Orobó/PE, conforme descrição e condições no anexo I ao instrumento convocatório.

Empresa **AUTO PEÇAS MOURA E CECI LTDA**, CNPJ 03.856.014/0001-08, neste ato representada pelo Sr. LÍVIO AGUIAR DE ARRUDA, Brasileiro, casado, comerciante, inscrito no RG nº 8.132.528 SDS/PE e CPF/MF nº 213.754.088-60, residente e domiciliado na Rua João Batista, nº 102, Centro - Surubim/PE, CEP: 55750-000.

**LOTE 01 - RETRO-ESCAVADEIRA CAT 416E/ ANO 2013**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	REFERÊNCIA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Dente traseiro reforçado	RTB	2085235	UNID	40	28,99	1.159,60
2	Dente dianteiro	RTB	6Y6335	UNID	20	44,99	899,80
3	Parafuso do dente	PGV	4F3657	UNID	80	9,99	799,20
4	Porca do dente	PGV	4K0367	UNID	80	3,59	287,20
5	Filtro de ar externo	TECFIL	2277448	UNID	8	89,00	712,00

6	Filtro de ar interno	TECFIL	2277449	UNID	8	71,99	575,92
7	Filtro de combustível	TECFIL	3619554	UNID	8	69,99	559,92
8	Filtro de lubrificante	TECFIL	7W2326	UNID	8	75,00	600,00
9	Filtro separador	TECFIL	1561200	UNID	8	62,99	503,92
10	Filtro de transmissão	TECFIL	1194740	UNID	4	45,99	183,96
11	Filtro de hidráulico	TECFIL	1261817	UNID	4	105,99	423,96
12	Pino	PANEGOSSI	9R4494	UNID	6	52,90	317,40
13	Bucha	PANEGOSSI	9R1107	UNID	6	32,99	197,94
14	Pino	PANEGOSSI	2389546	UNID	4	45,90	183,60
15	Pino	PANEGOSSI	9R0422	UNID	4	41,99	167,96
16	Pino	PANEGOSSI	2136696	UNID	4	55,99	223,96
17	Pino	PANEGOSSI	2136697	UNID	4	69,50	278,00
18	Polia	CTP	6I0502	UNID	1	210,99	210,99
19	Coroa	RTB	2172879	UNID	1	399,50	399,50
20	Engrenagem	TKT	2105934	UNID	8	99,90	799,20
21	Pivô	TKT	1987838	UNID	2	102,90	205,80
22	Terminal	TKT	2074272	UNID	4	99,90	399,60
23	Arruela	TKT	9R1502	UNID	20	7,10	142,00
24	Solenóide	BUCH	1788465	UNID	1	205,00	205,00
25	Bomba d'água	CTP	2258016	UNID	1	499,00	499,00
26	Radiador de óleo	VISCONDE	2105948	UNID	1	1099,00	1.099,00
27	Disco de freio	SPANGER	2385291	UNID	8	97,99	783,92
28	Placa de freio	SPANGER	1990786	UNID	8	95,99	767,92
29	Saída do silencioso	TUPER	2392270	UNID	1	139,00	139,00
30	Vidro frontal	ATUAL	2059607	UNID	1	84,90	84,90
31	Vidro inferior do lado esquerdo	ATUAL	2059609	UNID	1	298,63	298,63
32	Vidro inferior do lado direito	ATUAL	2059608	UNID	1	299,00	299,00
33	Hélice	CTP	1423391	UNID	1	349,00	349,00
34	Bateria 100 A	UNIMAX	3T5760	UNID	2	329,00	658,00
35	Rolamento eixo diante.	FAG	1987823	UNID	4	81,90	327,60
36	Retentor do eixo	SABO	2097464	UNID	4	54,00	216,00
37	Retentor do eixo	SABO	2097465	UNID	4	51,90	207,60

38	Lamina dianteira da coxa	RTB	9R4672	UNID	2	399,00	798,00
39	Retentor cubo dianteiro	SABO	2295092	UNID	4	135,00	540,00
40	Correia do alternador	GATES	2295092	UNID	4	49,00	196,00
						TOTAL	R\$ 17.700,00

**LOTE 02 - MOTONIVELADORA  
CATERPILLAR 120K/ ANO  
2013**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	REFERÊNCIA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Filtro de ar externo	TECFIL	2456375	UNID	8	249,00	1992,00
2	Filtro de ar interno	TECFIL	2456376	UNID	8	141,90	1135,20
3	Filtro hidráulico transmissão	TECFIL	3283655	UNID	4	478,10	1912,40
4	Filtro do tanque hidráulico	TECFIL	1R0774	UNID	4	162,90	651,60
5	Filtro de lubrificante	TECFIL	1R1807	UNID	8	86,80	694,40
6	Filtro de combustível	TECFIL	1R0762	UNID	8	148,80	1190,40
7	Filtro do separador	TECFIL	3261644	UNID	8	203,30	1626,40
8	Lâmina ¾	RTB	7D1576	UNID	30	789,00	23670,00
9	Parafuso da lâmina	FEY	4F7827	UNID	100	11,99	1199,00
10	Porca da lâmina	FEY	2J3506	UNID	100	4,69	469,00
11	Ponta	RTB	1U3202	UNID	20	60,50	1210,00
12	Pino	PANEGOSSI	8E6208	UNID	20	18,50	370,00
13	Trava	PANEGOSSI	8E6209	UNID	20	17,99	359,80
14	Cantos de lâmina	PANEGOSSI	8E5529	UNID	4	322,90	1291,60
15	Pinos	PANEGOSSI	1303595	UNID	2	483,90	967,80
16	Eixo	CTP	1473309	UNID	1	1705,00	1705,00
17	Rotula	CTP	6G5442	UNID	1	438,00	438,00
18	Sapata	SPAKER	5T2926	UNID	2	409,10	818,20
19	Placa	SPAKER	8W1749	UNID	20	39,90	798,00
20	Calço	CTP	5T8366	UNID	12	87,10	1045,20
21	Tira	RTB	1289654	UNID	27	44,90	1212,30
22	Calço	RTB	6G4848	UNID	12	31,99	383,88
23	Calço	RTB	2G6793	UNID	12	43,50	522,00

24	Tira	RTB	5T2925	UNID	12	145,90	1750,80
25	Vidro frontal	RECH	8X2228	UNID	1	1459,00	1459,00
26	Retrovisor	RECH	2326114	UNID	2	527,00	1054,00
27	Farol	FORTE LUZ	3020412	UNID	2	169,00	338,00
28	Lâmpada do faro	FORTE LUZ	9X3465	UNID	6	35,90	215,40
29	Lanterna de seta	PRUDOLUX	2344323	UNID	2	85,00	170,00
30	Lanterna de seta	PRUDOLUX	2344324	UNID	2	85,00	170,00
31	Lâmpada de seta	AFILIPIS	1151748	UNID	10	25,90	259,00
32	Terminal direção lado direito	RTB	1313738	UNID	2	299,90	599,80
33	Terminal direção lado direito	RTB	1313737	UNID	2	299,00	598,00
34	Disco transmissão	SPAIGER	6Y7955	UNID	7	259,00	1813,00
35	Disco do circulo	RTB	2G0478	UNID	4	165,00	660,00
36	Disco do circulo	RTB	6Y7953	UNID	4	174,00	696,00
37	Disco transmissão	SPAIGER	8D9718	UNID	4	282,00	1128,00
38	Conjunto Correia alternador	GATES	9L1660	UNID	2	290,00	580,00
39	Mangueira superior do Radiador	JAMAICA	2655007	UNID	1	150,00	150,00
40	Mangueira inferior do Radiador	JAMAICA	2667651	UNID	1	155,00	155,00
41	Filtro de ar condicionado	FECFIL	7T7358	UNID	2	149,00	298,00
42	Filtro de ar condicionado	FECFL	2314486	UNID	4	195,00	780,00
43	Pinhão redutor	RTB	3071958	UNID	1	1550,00	1550,00
44	Corrente de transmissão	RTB	5T0736	UNID	2	2550,00	5100,00
45	Bateria 150 A	UNIMAX	3T5760	UNID	1	1124,51	1124,51
46	Roda	RTB	2901505	UNID	1	2740,00	2740,00
47	Silencioso	TUPER	3356122	UNID	1	899,30	899,30
48	Saída do silencioso	TUPER	3356123	UNID	1	399,00	399,00
49	Reparo do cilindro	APC	1857674	UNID	2	299,00	598,00
50	Vidro frontal inferior lado direito	RECH	149309	UNID	1	699,00	699,00
51	Vidro frontal inferior lado esquerdo	RECH	1493410	UNID	1	699,00	699,00
52	Vidro porta superior	RECH	8X3938	UNID	1	810,00	810,00
53	Vidro porta inferior	RECH	8X4448	UNID	1	705,00	705,00
54	Vidro traseiro	RECH	1029372	UNID	1	1140,00	1140,00

						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 74.999,99</b>
--	--	--	--	--	--	--------------	--------------------------

**LOTE 04 - RETRO-  
ESCAVADEIRA JOHN DEERE  
310L/ ANO 2019**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	REFERÊNCIA	UNID	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Dente traseiro	RTB	TK225FD	UNID	40	265,00	10600,00
2	Dente dianteiro	RTB	T257175	UNID	24	233,00	5592,00
3	Parafuso do dente	FEY	09H1777	UNID	80	11,90	952,00
4	Porca do dente	FEY	14H1113	UNID	80	4,90	392,00
5	Filtro de ar externo	TECFIL	AT332908	UNID	4	356,00	1424,00
6	Filtro de ar interno	TECFIL	AT332909	UNID	4	232,00	928,00
7	Filtro de combustível	TECFIL	AT491450	UNID	8	622,00	4976,00
8	Filtro de lubrificante	TECFIL	RE504836	UNID	8	125,00	1000,00
9	Filtro separador	TECFIL	RE62419	UNID	8	166,00	1328,00
10	Filtro Transmissão	TECFIL	AT466863	UNID	4	241,00	964,00
11	Filtro Hidráulico	TECFIL	AT308274	UNID	4	539,00	2156,00
12	Filtro Ar-Condicionado	TECFIL	AT184590	UNID	2	333,00	666,00
13	Filtro Ar-Condicionado	TECFIL	AT191102	UNID	2	179,00	358,00
14	Pino	PANEQOSSI	T424246	UNID	2	225,00	450,00
15	Bucha	PANEQOSSI	T392804	UNID	4	149,00	596,00
16	Pino	PANEQOSSI	T393002	UNID	2	249,00	498,00
17	Pino	PANEQOSSI	AT477531	UNID	2	249,00	498,00
18	Pino	PANEQOSSI	T393001	UNID	2	251,00	502,00
19	Pino	PANEQOSSI	T165314	UNID	2	255,00	510,00
20	Bucha	PANEQOSSI	T392803	UNID	4	157,00	628,00
21	Bucha	PANEQOSSI	T392805	UNID	4	156,00	624,00
22	Bucha	PANEQOSSI	T392802	UNID	2	158,00	316,00
23	Bucha	PANEQOSSI	T392801	UNID	2	158,00	316,00
24	Bucha	PANEQOSSI	T392798	UNID	2	187,00	374,00
25	Bucha	PANEQOSSI	T392806	UNID	2	166,00	332,00

26	Bucha	PANEQOSSI	T392807	UNID	4	166,00	664,00
27	Bucha	PANEQOSSI	T215678	UNID	2	165,00	330,00
28	Calço	RTB	T161036	UNID	10	15,90	159,00
29	Calço	RTB	T402911	UNID	4	24,00	96,00
30	Anel Elastico	RTB	40M7066	UNID	8	5,90	47,20
31	Disco de Embreagem	VALEO	AT339922	UNID	9	273,00	2457,00
32	Placa de Embreagem	VALEO	T229406	UNID	9	191,00	1719,00
33	Anel	RTB	AT258980	UNID	4	13,90	55,60
34	Anel	RTB	T229398	UNID	4	15,85	63,40
35	Disco Tração	SPAICER	T164626	UNID	12	283,00	3396,00
36	Placa Tração	SPAICER	T158801	UNID	12	265,00	3180,00
37	Rolamento	FAG	AT435599	UNID	2	175,00	350,00
38	Retentor	SABO	AT179466	UNID	2	125,00	250,00
39	Bucha Caçamba Traseira	RTB	T187115	UNID	4	125,00	500,00
40	Bucha Caçamba Traseira	RTB	T187114	UNID	4	125,00	500,00
41	Lâmina Caçamba Traseira	RTB	T161279	UNID	2	839,00	1678,00
42	Suporte da Unha Traseira	RTB	TK225C100	UNID	5	299,00	1495,00
43	Pino Trava	PANEQOSSI	TK225P	UNID	10	33,00	330,00
44	Trava	RTB	TK3L	UNID	10	33,00	330,00
45	Lâmina Caçamba Dianteira	RTB	T373532	UNID	2	2350,00	4700,00
46	Sub -Lâmina Dianteira	RTB	T150517	UNID	4	1550,00	6200,00
47	Bucha	PANEQOSSI	T216397	UNID	4	135,00	540,00
48	Bucha	PANEQOSSI	T183356	UNID	4	135,00	540,00
49	Calço	RTB	T161497	UNID	24	17,99	431,76
50	Calço	RTB	T158579	UNID	10	18,20	182,00
51	Anel Elastico	RTB	40M7166	UNID	8	7,90	63,20
52	Arruela	RTB	24H1683	UNID	12	15,90	190,80
53	Pino da Caçamba	PANEQOSSI	T204908	UNID	2	399,00	798,00
54	Pino da Caçamba	PANEQOSSI	T165332	UNID	1	415,00	415,00
55	Pino da Caçamba	PANEQOSSI	T165333	UNID	1	415,00	415,00
56	Cabo Acelerador	CABONEL	AT434198	UNID	1	549,00	549,00
57	Cabo Acelerador	CABONEL	AT469459	UNID	2	348,00	696,00



58	Bomba D'água	URBA	RE546906	UNID	1	1905,24	1905,24
59	Parabrisa Dianteiro	RECH	T407463	UNID	1	2450,00	2450,00
60	Vidro Inferior Lateral	RECH	T407465	UNID	2	870,00	1740,00
61	Retentor Eixo Dianteiro	SABO	AL79902	UNID	4	132,50	530,00
62	Rolamento Eixo Dianteiro	FAG	AT339808	UNID	4	249,00	996,00
63	Cruzeta Eixo Dianteiro	NAKATA	L100632	UNID	4	255,00	1020,00
64	Forquilha	RTB	T229270	UNID	2	395,00	790,00
65	Semi -Eixo	REX	T153720	UNID	2	705,00	1410,00
66	Retentor Semi -Eixo	SABO	AL79951	UNID	4	124,50	498,00
67	Rolamento Semi -Eixo	FAG	R115119	UNID	4	249,00	996,00
68	Pivô Sup. Eixo Dianteiro	RTB	T229260	UNID	2	380,00	760,00
69	Pivô Inf. Eixo Dianteiro	RTB	T229285	UNID	2	379,00	758,00
70	Anel Elastico	RTB	40M5099	UNID	4	7,95	31,80
71	Cruzeta Transmissão	NAKATA	AT394774	UNID	4	206,00	824,00
72	Barra Direção LE	DELLAROSA	AT326538	UNID	2	1030,00	2060,00
73	Articulação	RTB	AT339807	UNID	4	332,00	1328,00
74	Barra Direção LD	DELLAROSA	AT326537	UNID	2	999,00	1998,00
75	Rolamento Cubo Dianteiro	FAG	JD10249	UNID	4	348,00	1392,00
76	Retentor Cubo Dianteiro	SABO	T408726	UNID	4	480,00	1920,00
77	Anel Cubo	RTB	L40317	UNID	4	35,00	140,00
78	Cj. Planetária Eixo Dianteiro	REX	AT460190	UNID	6	2050,00	12300,00
79	Reparo Cilindro Estabilizador	RTB	ST935913A	UNID	4	323,00	1292,00
80	Reparo Cilindro Lança	APC	ST935871A	UNID	4	350,00	1400,00
81	Reparo Cilindro Caçamba	APC	ST935831A	UNID	4	415,00	1660,00
82	Reparo Cilindro Giro	APC	AH212091A	UNID	4	499,00	1996,00
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$</b>
							<b>112.496,00</b>

✓ **VALOR TOTAL GLOBAL DA PROPOSTA – R\$ 205.195,99 (DUZENTOS E CINCO MIL, CENTO E NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS).**

3.1 - Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4 - DOS PREÇOS: A qualquer tempo, conforme previsto no Decreto Municipal nº 044/2014, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado, cabendo à PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ convocar os fornecedores registrados para negociar o novo valor.

4.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar os preços registrados, a PREFEITURA MUNICIPAL poderá cancelar o registro ou convocar todos os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e adjudicação para esse fim.

4.2 - Durante o período de validade da Ata de Registro de Preços, os preços não serão reajustados ressalvada a superveniência de normas aplicáveis à espécie.

4.3 - O diferencial de preço entre a proposta inicial do fornecedor detentor da Ata e a pesquisa de mercado efetuada pela PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ à época da licitação, bem como eventuais descontos por ela concedidos serão sempre mantidos.

5 - DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contada a partir da data de sua assinatura.

6 - DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços na imprensa oficial, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

7 - DO FORO: O Foro para dirimir questões relativas ao presente compromisso de fornecimento será o Foro de Orobó (PE), com prejuízo a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, para todos os fins previstos em direito, na presença das duas testemunhas abaixo identificadas, que a tudo assistiram e que também o subscrevem.

Orobó (PE), 02 de Agosto de 2021.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE OROBÓ**

Severino Luiz Pereira de Abreu  
Órgão Gerenciador

**LÍVIO AGUIAR DE ARRUDA**  
**AUTO PEÇAS MOURA E CECI LTDA**  
**CNPJ 03.856.014/0001-08**  
Fornecedor Registrado

TESTEMUNHAS:

NOME:

CPF:

NOME:

CPF: